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	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТОМСКИЙ  ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ  УНИВЕРСИТЕТ»
	[image: image2.wmf] 

	
	
	



календарный рейтинг-план  дисциплины 

	ОЦЕНКИ
	КАЛЕНДАРНЫЙ РЕЙТИНГ-ПЛАН по дисциплине
Технические средства автоматизации
	Лекции
	24 час

	
	A
	90 – 95 баллов
	для студентов 4 курса Энергетического института по специальности 
	Практ. занятия
	 32 час

	«Хорошо»
	В+
	80 – 89 баллов
	 Автоматизация технологических процессов и производств
в теплоэнергетике и теплотехнике
	Всего ауд.  работа
	  56 час

	
	B
	70 – 79 баллов
	
	СРС
	  48 час

	«Удовл.»
	C+
	65 – 69 баллов
	Первый семестр 2014/2015 учебного года
Лектор доцент Медведев В.В.
	ИТОГО
	104 час

	
	C
	55 – 64 баллов
	
	Промежуточный контроль
	Экзамен

	Зачтено
	D
	  55 – 100 баллов 
	
	
	

	Неудовле-

творительно/ /незачтено
	F
	0 – 54 баллов
	
	
	


Результаты обучения по дисциплине
	РД1
	Знать классификацию технических средств автоматизации,  электрические технические средства автоматизации и области их применения, состав технических средств типовых систем автоматического регулирования и  автоматизированных систем управления, принципы построения основных узлов и реализации основных видов функциональных преобразований в технических средствах автоматизации, элементную базу аналоговых и цифровых технических средств автоматизации, характеристики исполнительных устройств и автоматических регуляторов, методы выбора технических средств автоматизации для автоматических и автоматизированных систем управления технологических процессов.
	

	
	
	

	
	
	

	РД2
	Уметь определять статические и динамические характеристики технических средств автоматизации, оценивать влияние параметров устройств преобразования информации и автоматических регуляторов на динамику систем автоматического регулирования, выбирать технические средства автоматизации для реализации заданных алгоритмов регулирования, осуществлять их проверку и наладку.
	

	
	
	

	
	
	

	РД3

	Иметь опыт анализа документации технических средств автоматизации, разработки и оформления схемной документации систем автоматизации, выбора технических средств автоматизации для реализации заданных алгоритмов управления, исходя из требований к системе управления; организации связей между техническими средствами автоматизации в системах автоматического и автоматизированного управления технологических процессов, выбора средств реализации линий связи систем управления. 
	

	
	
	


	Оценивающие мероприятия
	Кол-во
	Баллы

	Мероприятия текущего контроля
	
	

	
	
	

	             Практические  занятия
	16
	60

	
	
	

	ИТОГО
	
	60


	Неделя
	Дата начала недели
	Результат обучения по дисциплине
	Вид учебной деятельности по разделам
	Кол-во часов
	Оценивающие 

мероприятия
	Кол-во баллов
	Информационное обеспечение

	
	
	
	
	Ауд.
	Сам.
	Выступление
	Защита отчета по ПР
	Защита отчета по ЛР
	
	Учебная

литература

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	
	
	
	Раздел 1. Характеристика состава технических средств систем автоматизации 
	
	
	
	
	
	
	

	1
	01.09.14
	РД1

РД3
	Лекция 1. Обобщенная структура управляющих функций АСУ ТП.
	2
	0,5
	
	
	
	
	ОСН1

	
	
	
	Практическое занятие 1.  Анализ технических структур систем автоматизации.
	2
	0,5
	
	2
	
	4
	ДОП2

	2
	08.09.14
	РД1
РД3
	Лекция 2. Характеристика состава технических средств АСУ ТП
	2
	0,5
	
	
	
	
	ОСН1

	
	
	
	Практическое занятие 2. Разработка технических структур информационно-

                                         измерительной части систем автоматизации.
	2
	0,5
	
	4
	
	4
	ДОП2

	3
	15.09.14
	РД1

РД3
	Лекция 3. Принципы построения информационно-управляющей части АСУ ТП  
	2
	0,5
	
	
	
	
	ОСН1

	
	
	
	Практическое занятие 3. Разработка структур управляющей и исполнительной частей 

                                         систем автоматизации.
	2
	0,5
	
	4
	
	4
	ДОП1

	4
	22.09.14
	РД1

РД3
	Лекция 4. Состав технических средств автоматических систем регулирования 
	2
	0,5
	
	
	
	
	ОСН1

	
	
	
	Практическое занятие 4. Анализ и разработка функциональных структур систем 

                                         автоматизации.  
	2
	0,5
	
	4
	
	5
	ОСН2
ДОП1

	
	
	
	Раздел 2. Аналоговые электрические средства АСУ ТП   
	
	
	
	
	
	
	

	5
	29.09.14
	РД1
РД2
	Лекция 5. Аналоговые электрические средства систем автоматизации
	2
	0,5
	
	
	
	
	ОСН1

	
	
	
	Практическое занятие 5. Разработка функциональных схем информационно-  

                                         измерительной части систем автоматизации. 
	2
	0,5
	
	4
	
	4
	ОСН2
ДОП2

	6
	06.10.14
	РД1
РД2
	Лекция 6. Устройства оперативного управления и вспомогательные устройства АСУ ТП
	2
	0,5
	
	
	
	
	ОСН1

	
	
	
	Практическое занятие 6. Разработка функциональных схем информационно-

                                         управляющей и исполнительной частей систем автоматизации.
	2
	1,0
	
	4
	
	4
	ДОП2

	7
	13.10.14
	РД1
	Лекция 7. Технические средства исполнительной части систем автоматизации 
	2
	0,5
	
	
	
	
	ОСН1

	
	
	РД1
РД3
	Практическое занятие 7. Изучение принципиальных электрических схем 

                                         функциональных блоков и модулей.
	2
	0,5
	
	4
	
	5
	ДОП2

	
	
	
	Всего по контрольной точке (аттестации) 1
	
	
	
	26
	
	26
	

	
	
	
	Раздел 3. Цифровые технические средства АСУ ТП
	
	
	
	
	
	
	

	8
	20.10.14
	РД1
РД3
	Лекция 8. Аналого-цифровые и цифроаналоговые преобразователи  
	2
	0,5
	
	
	
	
	ОСН2

	
	
	
	Практическое занятие 8.Изучение принципиальных электрических схем 

                                        технических средств оперативного управления 

                                        и исполнительной части систем управления.  
	2
	0,5
	
	4
	
	4
	ОСН1
ДОП2

	9
	27.10.14
	
	Конференц-неделя
	
	
	
	
	
	
	

	10
	03.11.14
	РД1 
	Практическое занятие 9. Разработка принципиальных электрических схем 

                                         соединений технических средств автоматизации
	2
	0,5
	
	4
	
	4
	ДОП2

	11

	10.11.14

	   РД1

РД3
	Лекция 9.Логические устройства АСУ ТП 
	2
	0,5
	
	
	
	
	ОСН2

	
	
	
	Практическое занятие 10. Разработка линий связи систем автоматизации.
	2
	
	
	4
	
	5
	ОСН1


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	12
	17.11.14
	РД 3
	Практическое занятие 11. Оформление технической документации линий связи

                                           систем автоматизации  
	2
	1,0
	
	4
	
	5
	ДОП3

	13

	24.11.14


	РД1
РД3
	Лекция 10. Цифровые технические средства АСУ ТП. 
	2
	0,5
	
	
	
	
	ДОП2

	
	
	
	Практическое занятие 12. Выбор технических средств линий связи систем 

                                             автоматизации.   
	2
	0,5
	
	4
	
	4
	ОСН2

	14
	01.12.14
	РД1
	Практическое занятие 13. Выбор регулирующих органов АСУ ТП.
	2
	0,5
	
	2
	
	2
	ДОП2

	
	
	
	Раздел 4. Технические средства управляющих вычислительных комплексов
	
	
	
	
	
	
	

	15
	08.12.14
	  РД1
	Лекция 11. Состав технических средств управляющих вычислительных комплексов
	2
	0,5
	
	
	
	
	ОСН2

	
	
	
	Практическое занятие 14. Расчет регулирующих органов АСУ ТП
	2
	0,5
	
	4
	
	4
	ДОП3

	16
	15.12.14
	  РД2
	Практическое занятие 15. Задачи размещения технических средств автоматизации
                                              на технологическом оборудовании и трубопроводах
	2
	0,5
	
	4
	
	4
	ДОП2

	17
	22.12.14
	  РД1
	Лекция 12. Состав технических средств АСУ ТП с резервированием УВК
	2
	0,5
	
	
	
	
	ДОП3

	
	
	  РД3
	Практическое занятие 16. Задачи размещения технических средств автоматизации 

                                             по месту, на щитах и пультах
	2
	0,5
	
	4
	
	4
	ДОП2

	  18
	29.12.14
	
	Конференц-неделя
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Всего по контрольной точке (аттестации) 2
	
	
	
	60
	
	60
	

	
	
	
	Экзамен
	
	
	           
	40
	

	
	
	Общий объем работы по дисциплине
	24
	14
	
	
	
	      100
	


    Информационное обеспечение
	  Код
	Основная учебная литература (ОСН)
	Internet - ресурсы 
	

	ОСН1
	   Шандров Б.В., Чудаков А.Д. Технические средства автоматизации. – М.: Академия, 2010. – 368 с.
	Номенклатурные каталоги продукции [Электронный ресурс]. Режим доступа http://www.elemer.ru/production/ свободный. - Загл.с экрана.
	

	ОСН2
	Рачков М. Ю. Технические средства автоматизации: Учебник для вузов. – М.: Изд-во МГИУ, 2007. - 185 с.                                                                 
	Номенклатурные каталоги продукции [Электронный ресурс]. Режим доступа http://www.metran.ru/catalog/ свободный. - Загл.с экрана.
	

	
	Дополнительная учебная литература (ДОП)
	Номенклатурные каталоги продукции [Электронный ресурс]. Режим доступа http://www.elesy.ru/catalog/ свободный. - Загл.с экрана.
	

	ДОП1
	Беляев Г.В. и др. Технические средства автоматизации в тееплоэнергетике. – М.: Энергоиздат, 1982. – 320 с.
	Номенклатурные каталоги продукции [Электронный ресурс]. Режим доступа http://www.zeim.ru/catalog/ свободный. - Загл.с экрана.
	

	ДОП2
	Проектирование систем автоматизации ТП / Ред. А.С.Клюев. - М. Энергоатомиздат, 1990. – 464  с.
	
	

	 ДОП3
	Родионов В.Д., Терехов В.А., Яковлев В.Б. Технические средства АСУ ТП. – М.: Высшая школа, 1989. – 263 с. 
	
	


                                                                                                                 СОГЛАСОВАНО:    
                  Разработал лектор _______________ Медведев В.В.             Зав. кафедрой АТП ___________________ Озерова И.П.     
